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Úvod

Disident Petr Cibulka. mimo jiné s ignatá ř Charty 77 (v 70. a 80. letech 20. století

něko likrát vězněný komunistickým režimem)", se do širšího (českého) povědomí

dostal v I. polovině 90. let 20. století, když zveřej n i l seznamy bývalých

spo l upracovn ík ů komunistické Státní bezpečnosti , které dnes každý zná jako

takzvané Cibulkovy seznaml. Ačko l i se Cibulka později svým kontroverzním či

rad ikálním vystupováním v očích médií spíše zdiskreditoval', zveřej něn í seznam ů je

i po letech hodnoceno kladně, jako počin , který ,,[. ..] přes všechny formální

nedostatky zásadním způsobem přispě l do procesu vyrovnávání se s minulostí [. . .]"4.

Ne každý už si ale pamatuje, že tyto seznamy poprvé vyšly na pokračování v rámci

druhého ročník u periodika Necenzurované noviny , popř. Necenzurované noviny

Rudé krávo 5
. ./ej ich vydavatelem a šéfredaktorem byl právě Petr Cibulka.

Literatura věnující se a lespoň okrajově Necenzurovanym novinám v podstatě

neexistuje, pokud se o nich chceme něco doč í st , je třeba sáhnout po některém

z rozhovorů se samotným Cibulkou.6 Vodborné spo lečenskovědní l i teratuře č i

v l iteratuře určené studen t ů m žurnalistiky Cibulkovo jméno téměř chybí, stej ně

zřídka se v ní píše o Necenzurovanych novinách (dále N. N.).

I Petr Cibulka se narodil roku 1950 v Brně. Studoval na technologické fak u l tě Vysokého učen í

technického v Gottwaldově a poté na strojní faku ltě v Brně , studia však nedokonč i l a po ukonče ni

vojenské základní služby pracoval jako děln ík . Více než 15 let se zabýval shromažďován ím a
distribucí nezávislých hudebních nahrávek a samizdatových prací. Za své aktivity byl několikrát

vězněn . Viz ŠUSTROVÁ, Petruška. Chci, aby bylo jasné. kdo a proč je dneska úspěšný . Lidové
novi ny. 2000, roč . 13, II . 1., s. II
2 Podrobněji o Cibulkových seznamech v kapitole 3.3.4 tohoto textu.
J Případem za všechny je jeho soud s tehdejším prezidentem Václavem Havlem, kterého verbá l ně
napadl, a kdyby mu Havel neudě lil milost, musel by za to j ít Cibulka do vězen í. Podrobněji v kapito le
4.3. 1 tohoto textu.
4 SCHULZ, Martin. Cibulkovy seznamy agent ů StB, Č ro 6, Události, názory, I. 12. 1999, 18:10,
zpráva č. 3
5 V názvu prvních 29 č íse l druhého roč níku tohoto periodika se objevuj í obě jména - Necenzurované
noviny Rudé krávo - , v záhlaví číse l 30 až 35 už pouze Necenzurovan énoviny . Podrobn ě] i
k proměnám názvu viz níže.
(, Jedná se jednak o rozhovor vydaný knižně - JONGLlNG, Petr, KOUDELA, Tomáš. Tak pravil Petr
Cibulka : Odpovéd' vládnoucímu komunistickému dobytku. Olomouc : Votobia, 1999. ISBN
80-7 198-395-0, jednak o rozhovory uvedené v médiích, např. ZVELEBIL, Jan. At' se so udí, Reflex,
30.3 .2000, s. 18, ŠUSTROVÁ, Petruška. Chci, aby bylo jasné, kdo a pro čj e dneska úspěšný, Lidové
noviny, 2000, roč . 13, 11 . I., S. I I atd.
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Cibulka, v současnosti čelní představitel strany Pravý Blok7
, použil svoje noviny

k š í řen i myšlenky, že pád komunismu ve východní Evropě byl zinscenován ruským i

tajnými službami, a neustále upozor ňuj e na to, že komunistické struktury dosud

p řetrv á vej í ve vrcholných státních funkcích, v jejich rukou je údajně i podstatná část

soukromých firem.

Kv ů l i výše popsaným konspirač ním teoriím, jejichž pravdivost neustále obhaj uje

a dokazuje, a radikálním kritickým výpadům vů č i porevo l učnímu vývoj i je Cibulka

vnímán jako č lověk na okraj i, kterého není t řeba brát vážně . Kjeho nevě rohodnosti

navíc při sp ív á i poněkud neobratný způ sob , jakým se snaží své informace před at.

A to jak v rámci N. N., tak třeba v rozhovorech pro j iná média nebo ve své politické

kam pani. "Zpravidla č i n i l dojem člověka nevyrovnaného, ne-li dokonce zbrklého

a navíc umanutého svou vlastní ovládavou představou . Nikdy neprojevil schopnost

brát sebe samého kriticky. Způsob, jakým kdysi urazil prezidenta republiky, byl dosti

infant ilní. .Je proto nasnadě otázka, nakolik ho lze brát vážně . Nikde ale není psáno,

že všechno, co prohlásí, je nesmysl. I člověk s takovýmto povahovým ustrojením má

urč itou vnímavost a všímavost a cosi zaznamenává.:" řek l ve svém rozhlasovém

komentáři před několika lety Petr Příhoda . Jeho názor mů ž e být d ůkazem toho, že

Cibulka sice je osobností spornou a diskutabilní, má však určité zásluhy a své místo

na české mediální a politické scéně a jeho myšlenky by nem ěl y být zcela

marginalizovány.

N. N. navíc nejsou jen Petr Cibulka a zaslouží si so ustavnějš í pozornost třeba

z hlediska ostatních osobností, které prošly jejich redakcí. Měly by být analyzovány

jako nedílná so učást české žurnalistiky, ať jsou jakkoli odsuzované, zesměšňované či

diskutované, nebo možná právě proto.

Pro svou studii jsem se rozhodla pracovat s prvními třemi ročníky N. N. Jednak

vzhledem k n á rokům na rozsah bakal ářské práce a n árok ům na jej í vypracování,

jednak proto, že jsem chtěl a tento fenomén sledovat od jeho po č átků. Budu

7 Celý název politického uskupení je Pravý Blok - strana za ODVOLATELNOSTpo l iti k ů , NÍZKÉ
daně, MINIMALIZACI byrokracie, SPRAVEDLlVOUjustici,REFERENDA a PŘÍMOU demokracii
WWW.CIBULKA.NET. Viz http://www.cibulka.net/petr/index.php
R SCHULZ, Martin. Cibulkovy seznamy agent ů S18, Č ro 6, Události, názory, I. 12. 1999, IS: 10,
zpráva Č. 3
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analyzovat jednotlivé složky N. N., sledovat jejich vývoj a na zák l adě této analýzy se

pokusím stanovit, jak se tyto složky (obsahová, grafická) podílely na celkovém

vyzněn í periodika. V textu se nebudu h lou běji zabývat nákladem a čtenos t í N. N.,

tyto ve l i či ny jsou totiž vzhledem k dobovým možnostem jejich sledování a vzhledem

k charakteru periodika obt ížně dohledatelné.
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1. Okolnosti vzniku Necenzurovan ých novin

Petr Cibulka uvádí, že k práci na N. N. ho počátkem 90. let přivedly okolnosti jeho

sporu s Jaroslavem Šabatou a brněnskou část í Občanského fóra.9: "Po těch sporech

uvnitř OF o charakter polistopadového vývoje jsem zj istil, že cenzura ofic iá l ně byla

zrušena, ale jenom do momentu, kdy nejsou ohroženy zájmy těch , k teří vládnou. Od

takového momentu funguje nejtvrdší embargo na informace. Do té doby jsem neměl

například problém s vystoupením v rozhlase nebo v tisku s jakýmkoliv stanoviskem.

Tehdy jsem byl j eš tě známý politický v ě ze ň a všichni kolaboranti-nov ináři se

předháně li v rozhovorech se mnou o špatnostech komunismu. To se tehdy žádalo. Od

okamžiku, kdy jsem zpochybnil legitimitu 17. listopadu jako protikomunistické

revoluce, a tím samozřej mě i legitimitu v ůdců této revoluce, tak od tohoto okamžiku

se pro mě veškerá média zavře la . [...] Chci-Ii se svobodně vyj ádřit v dnešní době,

musím mít vlastní sdělovací prostředek . Tehdy jsme se této koncepce přidrželi

a podařilo se nám získat polygrafickou techniku ze zahran ič í. To nám umožnilo se

vyjadřovat i navzdory tlakům Šabaty a bol ševiků kolem Grulicha a Obrody, Zdeň ka

Přikryla a dalších zasloužilých kádr ů , kteří nás likvidovali ve sdělovacích

prostředcích , dě l ali z nás fašisty, extremisty, duševně nemocné [00 .],'.10


[…]


U rč i tý vývoj lze pozorovat i ve vnitřní úpravě periodika. Ta byla na počátku

charakteristická nepřehledností v uspořádán í jednotlivých č lá nků , jejich špatnou

čite lností a řadou tiskových chyb. Ačkoli lze mezi jednotlivými ročn íky zaznamenat

dílč í zlepše ní, tiskové chyby a následné opravy byly charakteristické pro celé

sledované období.
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Sledovala jsem také, kdo a v jaké m íře se autorsky podílel na fo tografiích a

kreslených anekdotách v Necenzurovaných novinách. Pozorovala jsem, jak se měni l o

množství a kvalita sn ímk ů a kreseb v jednotlivých číslech a ročnících .

Po stránce obsahové neprošly Necenzurovan énoviny nijak bouřli vým vývojem. Po

celou dobu se stavěly kriticky k politickým, sociálním č i ekologickým probl ém ům,

které provázely Československo a později Českou republ iku a Slovensko v prvních

letech po listopadovém převratu roku 1989. Výběr témat se tedy příl i š nem ěnil ­

Necenzurované noviny byly j asně antikomunistickým periodikem, kritizovaly hl avně

přetrvávání tzv. starých struktur v rodícím se demokratickém režimu. Do tohoto

kontextu spadá i zveřej nění seznamII spo l upracovn ík ů komunistické Státní

bezpečnosti ve druhém ročníku Necenzurovanych novin.

Pokusila jsem se zhodnotit, zda v rámci této jednoznačné orientace lze

v Necenzurovaných novinách vysledovat a pojmenovat něj aké dílč í tematické

okruhy, popř. rubriky s l učuj ící podobné texty. Zjistilajsem, že takové tendence se tu

skutečně vyskytovaly. Na základě tematické příbuznost i jsem pojmenovala někol ik

okruhů , které jsem popsala a jejichž výskyt a vývoj jsem sledovala vjednotlivých

ročnících . Dá se také říc i, že na počátku noviny zpracovávaly širší témata, řeš i ly

globá l nější problémy. Postupem času přecházely k t ématům užším, aktuálněj ším ,

konkrétněj ším .

Zabývala jsem se také jazykovými prostředky periodika. Vedle častého užívání

expresivních výraz ů, někdy na hranici vulgarity, bylo pro Necenzurovan é noviny

charakteristické velké množství gramatických chyb, zejména v oblasti interpunkce,

což je patrné i z citací, jež jsem použila. Upozornila jsem také na zvláštnosti lexika

titulků .

Věnovala jsem pozornost autorské základně Necenzurovanych novin a jejím

proměnám v daných ročnících . Snažila jsem se přibližně stanovit, kteří nov i náři

nejvíce ovlivnili kvalitu Necenzurovaných novin (např. Petr Cibulka, František

Kostlán, Petr Placák, Luboš Vydra, Bedřich Karel ad.). Pokud to bylo možné,

při pojila jsem informace o současné žurnalistické praxi jednotlivých redaktorů .

Z analýzy výše popsaných prvk ů vyvozuji, že Necenzurované noviny svým

způsobem do rámce větš i ny soudobých periodik zapadaly, protože jednou z jejich
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základních charakteristik byla nestálost nebo proměnlivos t - prošly např . změnou

názvu, změnou počtu stran i grafické úpravy, vznikaly zpočátku v primitivních

redakčních podmínkách, mě ly poměrně krátkou životnost atd. To bylo pro periodika

vzniklá v těsně porevoluční době typické. Na druhou stranu Necenzurované noviny

z rámce soudobých periodik vybočovaly právě svým specifi ckým. rad i ká l ně

antikomunistickým názorem, kterým byl předem definován výběr témat a redaktor ů .

Nece nzuro vané noviny byly dále specifické svojí téměř stoprocentní politi čnost í _

politikaj e podstatou větš i ny jej ich témat.

Materiály uveřej ň ovan é v Necenzurovanych novinách jsou svým způ sobem

kontroverzní, zaslouží si však soustavnější pozomost odbomé veřej nosti. Tu možná

odrazuje samotný Petr Cibulka paradoxně právě tím, jakým způsobem

Necenzurované noviny prezentuje, tedy jako jediné kvalitní a pravdivě informující

periodikum, a jak ým zp ůsobem je zapojuje do své politické kampaně .

Nece nz urované noviny podle mne otevíraj í možnosti k rozsáhlej šímu bádání ­

např. redakční vazby Necenzurova ných novin do současné žurnalistiky.
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7. Resume

This Bachelor Thesis focuses on the first three volumes of Necenzurovane

noviny serial. The work analyses each of the particular components of

Necenzurovane noviny regarding their function within each of the volumes. and tries

to find out, how these particular components participate in the syntetic form of

Necenzurovane noviny in a certain period. Authoress would like to incorporate

Nece nzurovane noviny to a context of czech periodicals of that time.

The graphical aspect as well as the aspect of content are researched. The important

characteristic and transformations of these are demonstrated by a number of

quotations and extracts.

Nece nzurovane noviny went through a lot of changes between 1991 and 1993. These

qualitativ changes concern the graphical aspect as well as the content aspect and

periodicity.

Authoress closely investigates for example the transformation of the cover page

graphics, changes in the inner layout, quantity and quality of photographs and

caricatures, means of language, thematics structure of articles or the base of authors.

The analysis of the above mentioned shows, that in a way Necenzurovane noviny fit

in the scope of most periodicals of that time, because its main characteristics were

instability and Iluidity. It expirienced for example change of their name, the number

of pages or graphics. At the beggining such periodicals were ctreated in simple

editorial conditions, their life span was short and so on. This was typical for

periodicals that were started shortly after revolution. On the other hand

Necenzurovane noviny deviate the scope of their contemporaries by their specific,

radically anticommunist stand. This point of wiew predefined the topic scale and the

editors. Nece nzurovane nov iny continued to be specific for being fully political ­

politics is the keystone of most of their themes.
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