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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE *)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury 1
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu 1
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

K tématu autorčiny bakalářské práce se nám literatura při konzultacích jen velmi těžko stanovovala. Obecně
platí, že máme velmi málo literatury k českému tisku 90. let. Autorka tedy musela pracovat s texty
z periodického tisku, které se zabývaly osobou Petra Cibulky. Využila také přepisy vysílání Českého
rozhlasu. Domnívám se, že tyto prameny využila v textu velmi účelně a zachytila tak spektrum názorů na
činnost Petra Cibulky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy 1
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.5 Grafická úprava 1
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Zvládnutí terminologie oboru
3.3 Úroveň poznámkového aparátu
3.4 Dodržení citační normy
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.7 Grafická úprava
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 600 znaků)

Autorka v bakalářské práci postupuje chronologicky. Ukazuje podobu prvních ročníků Necenzurovaných
novin. Poznámkový aparát a odkazy jsou provedeny velmi pečlivě. Text obsahuje řadu citací z N.N., které
jsou ale velmi podstatné pro poznání obsahu, formy i jazykových prostředků textů v tomto periodiku. Do
textu autorka zařadila kopie stránek N.N. a čtenář si tak může udělat základní představu také o grafické
podobě Necenzurovaných novin. K jazykové a stylistické úrovni práce nemám připomínky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Domnívám se, že autorka napsala velmi kvalitní bakalářskou práci. Provedla analýzu prvních ročníků
Necenzurovaných novin a postihla různé jejich aspekty. Podařilo se jí postihnout obsahový i grafický vývoj
periodika. Zachytila hlavní názorové tendence N.N. Věnovala značnou pozornost i jazykovým prostředkům
N.N. V možné míře se zabývala i vývoji složení redakce N.N. Myslím si, že bakalářská práce splnila úkol,
který si autorka vytyčila v bakalářských tezích. Její text velmi dobře ukazuje vývoj Necenzurovaných novin
v prvních letech jejich existence. Zajímavý je fakt, který autorka zaznamenala, že autoři z N.N. po rozepřích
s Cibulkou leckdy publikovali v denících, které při své publicistické činnosti v N.N. kritizovali.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE P ŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT (jedna až tři):
5.1 Co lze říci o současných publicistických aktivitách Petra Cibulky?
5.2 Která periodika z let 1991-1993 můžeme označit jako názorově blízká k Necenzurovaným novinám?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..